
Bogotá D.C. 14 de Diciembre de 2006 
 

ESTUDIO JURÍDICO 
 
Mediante estudio No. 595 de fecha 08 de diciembre de 2006 el Comité Jurídico 
concluye: 
 

 
ASPECTOS DOCUMENTACIÓN PRESENTADA 

 

JORGE MENDEZ 
PROPIETARIO DEL 
ESTABLECIMIENT
O DE COMERCIO 
DISTRIBUCIONES 

JEM 
Carta de presentación SI 
Recibo de pago de los términos de referencia SI 
Garantía seriedad de la oferta SI 
Manifestación  de no encontrarse en inhabilidad incompatibilidad SI 

Compromiso anticorrupción SI 
Verificación del boletín de responsables fiscales SI 
Verificación de formularios SI 
Validez de la oferta SI 
Valor de la oferta SI 
Plazo de entrega SI 
Lugar de entrega SI 
Registro único tributario SI 
Matricula mercantil SI 
Certificado de existencia y representación legal SI 
Registro único de  proponentes SI 
Antecedentes de pagos parafiscales SI  
Registro indicativo del sice SI 
Cantidades e ítem ofrecido SI 

 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez estudiada la oferta presentada por JORGE ENRIQUE MENDEZ, 
PROPIETARIO DEL ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO DISTRIBUCIONES 
JEM; El Comité Jurídico encontró que esta se ajusto a la normatividad vigente y 
requerimientos legales de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares, en 
consecuencia se habilita para continuar en el proceso contractual. Este 
concepto, es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros  y  
económicos a que haya lugar. 
 



ESTUDIO FINANCIERO 
 
El Comité Financiero mediante estudio No. 360 de fecha 18 de agosto de 2006 
concluye: 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTE 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

ESTADOS 
DE CAMBIO 

EN LA 
SITUACION 

FINANCIERA 
– EN EL 

PATRIMONIO 
– FLUJO DE 
EJECTIVO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL   

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS
DICTAMEN 

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCION
MULTAS Y 

SANCIONES

DISTRIBUCIONES 
JEM SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
CONCLUSION: 
 
El oferente Distribuciones JEM, CUMPLE con los documentos financieros 
exigidos en el pliego de condiciones. 
 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 
ENDEU 

< 
o=70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=30% 
30% VALOR 

OFERTA 
CAPACIDAD 

PATRIMONIAL 
ACREDITADA

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA 

=70% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PROPUESTA

70% 
VALOR 

OFERTA 
EN 

SMMLV

DISTRIBUCIONES 
JEM 34% 431.090.031.00 53.455.810.20 440.952.241,00 124.730.223.80 2.995.27 178.186.034.00 305.71 

 
CONCLUSIÓN 
 
El oferente CUMPLE con todos los indicadores financieros y la capacidad 
residual de contratación solicitados  en el pliego de condiciones.  
 



ESTUDIO TÉCNICO 
 
Mediante oficio de fecha 13 de diciembre de 2006 el comité técnico concluye: 
 

OFERENTE ITEM 

COMPRO- 
MISO 

 CONOCI- 
MIENTO  
NTMD 

Y/O ESP. 
TEC 

FORMU- 
LARIO 2 

EXPERIENCIA 
PROPONENTE 
FORMULARIO 

2A 

RESULTADOS 
DE PRUEBAS 
DE MAQUINA 

MUESTRA
CERTIFICA-

CIONES 
CONTRATOS

IDONEIDAD 
TECNICA DEL 

ITEM 
FORMULARIO 

2B 

LEY 816 
FORMU-
LARIO 8 

CONCEPTO

DISTRIBUCIONES 
JEM 

PAPEL 
KRAFT 

PERFORADO  

A folio  56 
anexa 

formulario   
CUMPLE  

A folio  57  
anexa 
formulario No 
2A.                      
CUMPLE  

Verificados los 
resultados de 
las pruebas de 
maquina 
efectuadas en 
el Batallón de 
Intendencia 
CUMPLE 

Anexa 
muestra 
CUMPLE 

A folios  58 
al 76  anexa 
certificaciones 
y contratos  
CUMPLE  

A folio  77  
anexa 
certificación       
CUMPLE  

A folios  
83 y 84 
anexa 
formulario, 
pero9 no 
anexa 
certificado 
de 
producción 
Nacional 
por lo 
tanto  no 
se le  
asigna 
puntaje.  

 CUMPLE 

 



ESTUDIO ECONOMICO 
 
Mediante oficio No. 606 de fecha 13 de diciembre de 2006 el comité económico 
concluye: 
 
En lo que respeta a la ACREDITACION DEL CUMPLIMIENTO DE LA LEY 816 
DE 2003, PROTECCION A LA INDUSTRIA NACIONAL Y PRINCIPIO DE 
RECIPROCIDAD, el comité técnico conceptúa que el oferente 
DISTRIBUCIONES JEM presenta el formulario No. 7 pero no anexa Registro de 
Producción Nacional, en consecuencia este comité no otorga porcentaje 
adicional por este concepto. 
 

OFERENTE CANT VALOR UNIT VALOR 
IVA 

VALOR 
UNIT. 

TOTAL 
VALOR TOTAL PUNTAJE 

PRECIO 
CUMPLIM. 

CONTRATOS 
ANTERIORES

TOTAL 
PUNTAJE

DISTRIBUCIONES 
JEM 40.745 3.770,00 603,20 4.373,20 178.186.034,00 250 50 300 

 
NOTA: 
 

El oferente CUMPLE con las cantidades y se ajusta al presupuesto oficial. 


